27. Cic. denkt an ähnliche Kritik, die er selbst erfahren hatte. ardens, 99. 132 Thes. II 485, 68, ut ita dicam zur Milderung der Metapher nach der Regel des Aristoteles (fr. 131) und Theophrast (fr. 11 Schmidt) zugesetzt, vgl. zu 20. — incendiis (34), Clu. 137 ad illud inuidiae praesens incendium restinguendum. — hocine . . . sit, von Sauppe aus August. in Crescon. II 1, 2 ergänzt: Demosthenes . . . cum tamen ei nonnullam locutionis insolentiam obiecisset Aeschines, negavit ille in eo positas esse fortunas Graeciae, illone an illo uerbo usus fuerit et huc an illuc manum porrexerit, vgl. Ambros. in Luc. II 42 (wo hoc an illo uerbo usus sit). Dem. de cor. 232 πάνν γὰρ παρὰ τοῦτ',

οὐκ ὀρᾶς, γέγονε τὰ τῶν Ἑλλήνων; εἰ τοῦτι τὸ ὄνμα' ἀλλὰ μὴ τοῦτι διελέχθην ἐγὼ, ἢ δευρὶ τὴν χειρὶ' ἀλλὰ μὴ δευρὶ παρήνευκα. — putidus, 'unangenehm, langweilig, affectiert', de or. III 51. Brut. 284 Att. I 14, 1. — audiretur (und ferret und iuberet) kann Irrealis der Vergangenheit sein wie 29 uteretur. 169. Blase Syntax 156; zu Brut. 4. — canere wird gerade den Asianern zum Vorwurf gemacht, zu 57; vox nec languens nec canora als Vorzug off. I 133. Tac. dial. 26 von den Rednern seiner Zeit: laudis et gloriae et ingenii loco plerique iactant cantari saltarique commentarios suos. Quint. XI 3, 57 sed quodcumque ex his vitium magis tulerim quam quo nunc maxime laboratur in causis omnibus scholisque, cantandi. Immisch Rh. Mus. 48, 525. — inclinata 'mit tiefer Stimme', 56. zu Brut. 158 Sen. suas. II 10 has explicationes Fusi, quas nemo nostram non alius alia inclinatione vocis uelut sua quisque modulatione cantabat. — ululanti, Plin. ep. II 14, 13 plausus tantum ac potius sola cymbala et tympana illis canticis desunt: ululatus quidem (neque enim alio uocabulo potest exprimi theatri quoque indecora laudatio) large supersunt. Norden Kunstprosa 294. — ferret . . . aufferri mit beabsichtigter Paronomasie. Der

- ⁹ aut potius quis non iuberet auferri? ad Atticorum igitur aures
²⁸ teretes et religiosas qui se accommodant, ii sunt existimandi
 Attice dicere. quorum genera plura sunt; hi unum modo quale
 sit suspicantur. putant enim, qui horride inculteque dicat, modo
 id eleganter enucleateque faciat, eum solum Attice dicere: 5
²⁹ errant, quod solum; quod Attice, non falluntur. istorum enim
 iudicio, si solum illud est Atticum, ne Pericles quidem dixit
 Attice, cui primae sine controuersia deferebantur; qui si tenui
 genere uteretur, numquam ab Aristophane poëta fulgere, tonare,
 permiscere Graeciam dictus esset. dicat igitur Attice uenustissi- 10
 mus ille scriptor ac politissimus Lysias — quis enim id possit
 negare? — dum intellegamus hoc esse Atticum in Lysia, non
 quod tenuis sit atque inornatus, sed quod [non] nihil habeat
 insolens aut ineptum: ornate uero et copiose dicere

dem Publikum mißfallende Redner konnte in Athen durch die Prytanen von der Rednerbühne entfernt werden, Plato Prot. 319c καταγεῶσι καὶ θορυβοῦσιν, εἰς ἃν ἢ αὐτὸς ἀποστῆ ὁ ἐπιχειρῶν λέγειν καταθορυβηθεὶς ἢ οἱ τοξόται αὐτὸν ἀφελκῶσονται ἢ ἐξαιρωῦνται κελειόντων τῶν πρωταίων. Aristoph. Equ. 665.

28. *teretes*, opt. gen. 11 *si teretes aures habent intellegensque iudicium*. — *plura*, Brut. 285 *sin autem ieiunitatem et siccitatem et inopiam . . . in Attico genere ponit, hoc recte dumtaxat; sed quia sunt in Atticis alia meliora, videat ne ignoret et gradus et dissimilitudines et vim et varietatem Atticorum*. — *hi*, die 23 genannten *imperiti*. Sie erkennen nur den schmucklosen Stil an, wenn er gewählt und sauber ist (*enucleate* 'aus dem Ei gepellt' 91 part. 57 zu Brut. 115), also das γένος ἰσχυρόν des Lysias; auch von diesem haben sie nur eine entfernte Ahnung (*suspiciantur*, fin. IV 10 *e quibus locis . . . argumenta depromerentur, vestri ne suspicati quidem sunt*). — *quod solum; quod Attice* mit Ergänzung des Verbums aus dem vorhergehenden Satz, vgl. 36. 223. Tusc. I 87 *caret oculis, odiosa caecitas;*

liberis, orbitas. Att. VIII 11, 5 *quod quaeris, quid Caesar ad me scripserit, quod saepe, gratissimum sibi esse* . . . Top. 91 *iuris autem partes tum expositae, cum acquitatis*. Leo Anal. Plaut. I 45.

29. *primae*, zu 18. — *uteretur*, zu 27. — *Aristophane*, Ach. 530 *ἐντεῦθεν ὀργῆ Περικλέης οὐλόμπιος ἡστραπὶ' ἐβρόντα ξυνεκῆνα τὴν Ἑλλάδα*. Cic. hatte diese Stelle zuerst fälschlich dem Eupolis zugeschrieben, verleitet durch die berühmten Worte aus dessen *Ἄημοι* (CAF I 281 K., Brut. 38. 59); von Atticus auf diesen Fehler aufmerksam gemacht, hatte er ihn gebeten, in allen Exemplaren den richtigen Namen einzusetzen. ad. Att XII 6a *Chremes tantum — ne ab re tua est oti tibi, ut etiam Oratorem legas? macte virtute! mihi quidem gratum, et erit gratius, si non modo in tuis libris sed etiam in aliorum (in den an Freunde verschickten Dedikations-exemplaren) per libenarios tuos Aristophanem reposueris pro Eupoli*. Diese Verbesserung ist in der ganzen Überlieferung durchgedrungen. Quint. II 16, 19 XII 10, 65 paraphrasiert nur den Cic.: man sollte aufhören dergleichen als unabhängige Zeugnisse zu

aut Atticorum sit aut ne sit Aeschines neue Demosthenes Atticus. ecce autem aliqui se Thucydidos esse profitentur, nouum 30 *cf. opt. gen. 15*
 quoddam imperitorum et inauditum genus. nam qui Lysiam
 sequuntur, caudicem quendam sequuntur, non illum quidem
 5 amplum atque grandem, subtilem et elegantem tamen, et qui
 in forensibus causis possit praeclare consistere; Thucydides autem
 res gestas et bella narrat et proelia, grauius sane et probe, sed
 nihil ab eo transferri potest ad forensem usum et publicum:
 ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque
 10 sententias, uix ut intellegantur; quod est in oratione ciuili utium